БРЯНСКАЯ ОБЛАСТЬ
АДМИНИСТРАЦИЯ КАРАЧЕВСКОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 28.03.2025г.№ 472		 г.Карачев, Брянская обл.
                                                                      ул. Советская 64 тел. Факс ( 2-11-51)

         Об утверждении Порядка финансирования
          и норм расходов физкультурных мероприятий
          и спортивных соревнований, а также
          материально-технического
 обеспечения спортивных сборных команд

В целях рационального использования денежных средств, предусмотренных на проведение физкультурных мероприятий и спортивных соревнований, включенных в календарные планы муниципальных организаций (учреждений) Карачевского  муниципального района Брянской области, календарного Плана физкультурных мероприятий и спортивных соревнований на территории Карачевского муниципального района Брянской области, Карачевского  городского поселения Карачевского муниципального района Брянской области, и материально-технического обеспечения спортивных сборных команд муниципальных организаций (учреждений), Карачевского городского поселения Карачевского муниципального района Брянской области, Карачевского муниципального района Брянской области. Руководствуясь Приказом Министерства спорта РФ от 17 июня 2021 г. N 446 "Об утверждении порядка финансирования за счет средств федерального бюджета физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий
(в том числе значимых международных официальных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий), включенных в Единый календарный план межрегиональных, всероссийских и международных физкультурных мероприятий
и спортивных мероприятий" (с изменениями и дополнениями), Приказом Министерства спорта РФ от 04.10.2021 №754 «Об утверждении норм расходов средств на проведение физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий
(в том числе значимых международных официальных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий), включенных в Единый календарный план межрегиональных, всероссийских и международных физкультурных мероприятий
и спортивных мероприятий».

                                             ПОСТАНОВЛЯЮ:

           1. Утвердить Порядок финансирования и норм расходов физкультурных мероприятий и спортивных соревнований, а также материально-технического обеспечения спортивных сборных команд, согласно приложению № 1
к настоящему постановлению.
[bookmark: _GoBack]2. Признать утратившим силу постановление от 04.02.2025г.№159
«Об утверждении Порядка финансирования и норм расходов физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий, а также материально-технического  обеспечения спортивных сборных команд».
3. Настоящее постановление вступает в силу с 01.04.2025 г. и распространяет свое действие на последующие годы.

4. Отделу культуры, молодёжной политики, физической культуры и спорта администрации Карачевского района, районному управлению образования администрации Карачевского района при планировании и оплате расходов на организацию и проведение физкультурных мероприятий и спортивных соревнований включенных в календарный План физкультурных мероприятий
и спортивных мероприятий на территории Карачевского муниципального района
Брянской области, Карачевского городского поселения Карачевского муниципального района Брянской области и материально-технического обеспечения спортивных сборных команд Карачевского городского поселения Карачевского муниципального района Брянской области, Карачевского муниципального района Брянской области на 2025 год и последующие годы руководствоваться настоящим постановлением.
5. Рекомендовать МБУ ДО «Карачевская спортивная школа» (по согласованию), МБУ стадион «Снежеть» (по согласованию), общеобразовательным организациям (по согласованию) (далее по тексту – муниципальным организациям (учреждениям)) при планировании бюджета предусмотреть оплату расходов на организацию и проведите физкультурных мероприятий и спортивных соревнований проводимых муниципальными организациями (учреждениями) на территории Карачевсого городского поселения Карачевского муниципального района Брянской области, Карачевского муниципального района Брянской области и материально-технического обеспечения спортивных сборных команд муниципальных организаций (учреждений) для участия в официальных физкультурных мероприятиях и спортивных соревнованиях на 2025 год
и последующие годы руководствуясь настоящим постановлением.
6. Отделу бюджетного учёта и отчетности администрации Карачевского района, муниципальным организациям (учреждениям) Карачевского района выделять денежные средства предусмотренные в расходной части бюджетов муниципальных организаций (учреждений), Карачевского городского поселения Карачевского муниципального района Брянской области, Карачевского муниципального района Брянской области на финансирование организации
и проведения физкультурных мероприятий и спортивных соревнований, включенных в календарные Планы муниципальных организаций (учреждений), календарный План физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий на территории Карачевского муниципального района Брянской области, Карачевского  городского поселения Карачевского муниципального района Брянской области
и материально-технического обеспечения участия в официальных физкультурных мероприятиях и спортивных соревнованиях спортивных сборных команд муниципальных организаций (учреждений), Карачевского городского поселения Карачевского муниципального района Брянской области, Карачевского муниципального района Брянской области, согласно утверждённых лимитов
и нормативных актов.
7. Контроль исполнения настоящего постановления возложить
на первого заместителя главы администрации Карачевского района Шкуркина С.А.

Глава администрации
Карачевского района                                                                             Р.А. Егоров

Исп. Итомленская В.Н.
 тел.: 8 (48335) 2-13-84
Согласовано:
Первый заместитель главы администрации
Карачевского района                                                                                           С.А. Шкуркин

Юристконсульт                                                                                                    Н.Г. Романенко
                                           Приложение №1
                                                                      к постановлению администрации
                                                  Карачевского района
                                                  от 28.03.2025г.№427

Порядок финансирования
          и норм расходов физкультурных мероприятий
          и спортивных соревнований, а также материально-технического
 обеспечения спортивных сборных команд

1. Порядок финансирования физкультурных мероприятий
и спортивных соревнований (далее по тексту - Порядок) разработан
в соответствии с частью 4 статьи 23 Федерального закона от 4 декабря 2007 г. N 329-ФЗ(ред. от 26.12.2024) "О физической культуре и спорте в Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2007, N 50, ст. 6242; 2008, N 30, ст. 3616; 2009, N 29, ст. 3612) и подпунктом 4.2.24 Положения о Министерстве спорта Российской Федерации, утверждённого постановлением Правительства  Российской Федерации от 19 июня 2012 г. N 607 (Собрание законодательства Российской Федерации, 2012, N 26, ст. 3525; 2013, N 30, ст. 4112, N 45, ст. 5822; 2015, N 2, ст. 491), регламентом по организации и проведению официальных физкультурных
и спортивных соревнований на территории Российской Федерации
в условиях сохранения рисков распространения COVID-19 (утв. Министерством спорта РФ и Главным государственным санитарным врачом РФ 31 июля 2020 г.) и определяет условия финансового обеспечения физкультурных мероприятий и спортивных соревнований включённых в календарные Планы муниципальных организаций (учреждений), календарный План физкультурных мероприятий и спортивных соревнований на территории Карачевского муниципального района Брянской области, Карачевского городского поселения Карачевского муниципального района Брянской области и участия в официальных физкультурных мероприятиях
и спортивных соревнованиях, включённых в Единый календарный план, межрегиональных, всероссийских, республиканских и международных физкультурных мероприятий и спортивных соревнований (далее по тексту ЕКП) и календарного плана официальных физкультурных мероприятий
и спортивных соревнований Брянской области.

2. Финансовое обеспечение расходов на проведение и участие
в официальных физкультурных мероприятиях и спортивных соревнованиях, включенных в календарные планы муниципальных организаций (учреждений),  календарный План физкультурных мероприятий и спортивных соревнований на территории Карачевского муниципального района Брянской области, Карачевского  городского поселения Карачевского муниципального района Брянской области, ЕКП и календарного плана официальных физкультурных мероприятий и спортивных соревнований Брянской области осуществляется в пределах бюджетных ассигнований бюджетов муниципальных организаций (учреждений), бюджетов Карачевского муниципального района Брянской области и Карачевского городского поселения Карачевского муниципального района Брянской области на текущий год и плановый период.

3. Объемы и условия финансового обеспечения физкультурных мероприятий и спортивных соревнований, включенных в календарные планы муниципальных организаций (учреждений), календарный План физкультурных мероприятий и спортивных соревнований на территории Карачевского муниципального района Брянской области, Карачевского  городского поселения Карачевского муниципального района Брянской области, ЕКП и календарного плана официальных физкультурных мероприятий и спортивных соревнований Брянской области, определяются исходя из приоритетных направлений развития физической культуры
и спорта, норм расходов средств на проведение и участие в физкультурных
мероприятиях и спортивных соревнованиях, включенных в календарные плавны муниципальных организаций (учреждений), календарный План физкультурных мероприятий и спортивных соревнований на территории Карачевского муниципального района Брянской области, Карачевского  городского поселения Карачевского муниципального района Брянской области, ЕКП и календарного плана официальных физкультурных мероприятий и спортивных соревнований Брянской области, а также положений и (или) регламентов о проведении таких мероприятий, утвержденных их организаторами.

4. При подготовке и проведении физкультурных мероприятий
и спортивных соревнований на территории Карачевского  муниципального района Брянской области, Карачевского  городского поселения Карачевского муниципального района Брянской области, осуществляется финансовое обеспечение расходов по оплате:

4.1. услуг по информационно-техническому обеспечению;

4.2. услуг по подготовке мест проведения физкультурных мероприятий
и спортивных соревнований;

4.3. приобретения наградной и сувенирной атрибутики (кубки, медали, дипломы, памятные призы) победителям, призёрам, участникам физкультурных мероприятий и спортивных соревнований, а также чествования спортсменов, тренеров, ветеранов спорта, любителей спорта, за достигнутые успехи;

4.4. питания спортивных судей, секретарей, медицинских работников, обслуживающего персонала на физкультурных и спортивных мероприятиях;

4.5. услуг связанных с мерами общественного порядка
и общественной безопасности при проведении официальных физкультурных и спортивных мероприятий (по договорам гражданско-правового характера);

4.6. услуг по организации и проведению торжественных церемоний;

4.7. услуг бригад скорой помощи для обслуживания физкультурных
и спортивных мероприятий (заключение разовых договоров);

4.8. приобретения канцелярских товаров, расходных материалов, демонстрационных материалов;

4.9. приобретения звукоусилительного оборудования (заключение разовых договоров);

4.10. приобретения спортивного инвентаря и оборудования (заключение разовых договоров);

4.11. мер, направленных на предупреждение распространения инфекционных заболеваний при организации и проведении физкультурных и спортивных мероприятий.

5. При участии в официальных физкультурных мероприятиях
и спортивных соревнованиях, включённых в ЕКП и календарного плана официальных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий Брянской области, осуществляется финансовое обеспечение расходов по оплате:

5.1. проезда спортсменов, тренеров и представителей к месту проведения физкультурных и спортивных мероприятий и обратно, по тарифам экономического класса, провоза багажа;

5.2. проживания и питания участников (спортсменов, тренеров
и представителей) физкультурных мероприятий и спортивных соревнований;

5.3. услуг по обеспечению спортивной экипировкой участников физкультурных и спортивных мероприятий;

5.4. услуг по обеспечению транспортными средствами по договорам гражданско-правового характера;

5.6. услуг по оплате вступительных взносов физкультурных мероприятий и спортивных соревнований;

5.7. услуг по оплате сборов спортсменов и тренеров для повышения спортивного мастерства;

5.8.  услуг по аренде спортсооружений (стадион, ФОК, СОК, спортивный зал) по договорам гражданско-правового характера.

Нормы расходов
средств на организацию, проведение и участие в физкультурных мероприятиях и спортивных соревнованиях

Нормы расходов средств на организацию, проведение и участие
в физкультурных мероприятиях и спортивных соревнованиях, включенных
в календарные планы муниципальных организаций (учреждений), календарный План физкультурных мероприятий и спортивных соревнований на территории Карачевского муниципального района Брянской области, Карачевского  городского поселения Карачевского муниципального района Брянской области, Единый календарный план, межрегиональных, всероссийских, республиканских и международных физкультурных мероприятий и спортивных соревнований (далее по тексту ЕКП)
и календарного плана официальных физкультурных мероприятий
и спортивных соревнований Брянской области (далее по тексту - Нормы) разработаны в соответствии с частью 4 статьи 23 Федерального закона от 4 декабря 2007 г. N 329-ФЗ (ред. от 26.12.2024) "О физической культуре и спорте в Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2007, N 50, ст. 6242; 2008, N 30, ст. 3616; 2009, N 29, ст. 3612) и подпунктом 4.2.24 Положения о Министерстве спорта Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 19 июня 2012 г. N 607 (Собрание законодательства Российской Федерации, 2012, N 26, ст. 3525; 2013, N 30, ст. 4112, N 45, ст. 5822; 2015, N 2, ст. 491), Приказа Министерства спорта РФ от 30 марта 2015 г. N 283 "Об утверждении Норм расходов средств на проведение физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий, включенных в Единый календарный план межрегиональных, всероссийских и международных физкультурных мероприятий и спортивных соревнований" и устанавливают размеры оплаты услуг в рублевом эквиваленте при проведении и участии
в физкультурных мероприятиях и спортивных соревнованиях, включенных
в календарные планы муниципальных организаций, календарный План физкультурных мероприятий и спортивных соревнований на территории Карачевского муниципального района Брянской области, Карачевского  городского поселения Карачевского муниципального района Брянской области, ЕКП и календарного плана официальных физкультурных мероприятий и спортивных соревнований Брянской области за счет средств бюджетов: муниципальных организаций (учреждений), Карачевского муниципального района Брянской области и Карачевского городского поселения Карачевского муниципального района Брянской области.

Нормы оплаты проживания участников физкультурных мероприятий и спортивных соревнований

	Категория мероприятий
	Размер оплаты на одного человека в сутки (в рублях)

	1. Региональные, межрегиональные и всероссийские физкультурные мероприятия
	до 1500

	2. Всероссийские, республиканские спортивные соревнования и тренировочные мероприятия с участием спортивных сборных команд, проводимые на территории Российской Федерации
	до 2000

	3. Международные спортивные соревнования и тренировочные мероприятия с участием спортивных сборных команд, проводимые на территории Российской Федерации
	до 4 000

Нормы оплаты питания участников физкультурных мероприятий и спортивных соревнований

	Категория физкультурных мероприятий и спортивных соревнований
	Размер оплаты на одного человека в день (в рублях)

	1. Региональные, межрегиональные
	до 300

	2. Всероссийские, республиканские физкультурные мероприятия
	до 700

	3. Всероссийские, республиканские спортивные соревнования и тренировочные мероприятия с участием спортивных сборных команд, проводимые на территории Российской Федерации
	до 700

	4. Международные спортивные соревнования, проводимые на территории Российской Федерации и тренировочные мероприятия с участием спортивных сборных команд
	до 1000

Примечание:
1. К участникам официальных физкультурных мероприятий
и спортивных соревнований относятся спортсмены, тренеры, представители.

Нормы питания спортивных судей, секретарей, медицинских работников на физкультурных мероприятиях
и спортивных соревнованиях

		Наименование судейских должностей
	Размер оплаты на одного человека в день (в рублях)

	Спортивные судьи
	до 300

	Секретарь
	до 300

	Главный судья соревнований
	до 400

	Врач
	до 500

Примечание:
1.	Количественный состав спортивных судей определяется правилами проведения соревнований по видам спорта, а также положением, регламентом и порядком проведения физкультурных мероприятий
и спортивных соревнований.
1.  Главные спортивные судьи и главные секретари
на подготовительном и заключительном этапах физкультурных мероприятий и спортивных соревнований могут обеспечиваться питанием дополнительно до 2-х дней.
1. Размеры выплат предусмотрены за обслуживание одного дня физкультурных мероприятий и спортивных соревнований, кроме видов спорта, где выплаты производятся за обслуживание одной игры (футбол, хоккей с шайбой, хоккей, мини-футбол, баскетбол, волейбол и т.д.)
Нормы оплаты услуг по обеспечению наградной атрибутикой и сувенирной продукцией победителей, призеров
и участников физкультурных мероприятий и спортивных соревнований, чествование спортсменов, тренеров, любителей спорта за достигнутые успехи
	официальные физкультурные мероприятия
и спортивные мероприятия
	Стоимость памятных призов или кубков, сувенирной продукции (в рублях)
	Стоимость медали
(в рублях)
	Стоимость диплома, грамоты
(в рублях)

	командные
	личные

	I место
	до 2500
	до 2000
	до 1000
	до 100

	II место
	до 2300
	до 1800
	до 700
	до 100

	III место
	до 2100
	до 1600
	до 500
	до 100

	Участники соревнований
	до 2000
	до 600

	до 100

	Чествование спортсменов любителей спорта
	до 2500
	до 2000

	до 100